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ABSTRACT 
The linear regression method is used in this research to predict the price of milkfish in Kalanganyar Village in 
2021. Predicting the price of milkfish is very important to help decision making in the village economic 
sector, especially because price fluctuations can affect the income of farmers and traders. The linear 
regression method is the method chosen because it can analyze how variables interact with each other and 
make reliable predictions. The test results show that this prediction model is very accurate, with a Mean 
Absolute Percentage Error (MAPE) value of 6.64% from January to December. The harvest of milkfish from 
Penamerahputih is estimated at approximately 1.5 tons per day. These findings make it easier to control 
census data and predict prices more efficiently. The research results show that the linear regression method is 
successful in predicting the price of milkfish. This research also suggests the use of this method in data-based 
price management systems at the local level. 
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 Metode regresi linier digunakan dalam penelitian ini untuk memprediksi 
harga ikan bandeng Desa Kalanganyar pada tahun 2021. Prediksi harga 
ikan bandeng sangat penting untuk membantu pengambilan keputusan di 
sektor ekonomi desa, terutama karena fluktuasi harga yang dapat 
mempengaruhi pendapatan petani dan pedagang. Metode regresi linier 
adalah metode yang dipilih karena dapat menganalisis bagaimana variabel 
berinteraksi satu sama lain dan membuat prediksi yang dapat diandalkan. 
Hasil pengujian menunjukkan bahwa model prediksi ini sangat akurat, 
dengan nilai Mean Absolute Percentage Error (MAPE) 6.64% dari Januari 
hingga Desember.Hasil panen ikan bandeng dari pena merah putih 
diperkirakan kurang lebih 1,5 ton per hari. Temuan ini memudahkan 
pengendalian data sensus dan memprediksi harga yang lebih efisien. Hasil 
penelitian menunjukkan bahwa metode regresi linier berhasil memprediksi 
harga ikan bandeng. Penelitian ini juga menyarankan penggunaan metode 
ini dalam sistem pengelolaan harga berbasis data di tingkat lokal. 

 
   

PENDAHULUAN 

 Perikanan budidaya khususnya budidaya ikan bandeng, memiliki potensi besar untuk 
meningkatkan ekonomi lokal dan nasional di Indonesia. Sebagai komoditas utama dalam industri 
perikanan terutama produk ekspor [1]. Ikan bandeng memiliki permintaan pasar yang tinggi, 
Kabupaten Sidoarjo khususnya Desa Kalanganyar menghasilkan 143.078,83 ton ikan bandeng. 
Selama bertahun – tahun, masyarakat di daerah pesisir terutama mereka yang memiliki tambak 
telah bergantung pada budidaya ikan bandeng sebagai sumber pendapatan utama mereka [2] [3] [4]. 

 Meskipun Desa Kalanganyar memiliki tingkat produksi ikan bandeng yang tinggi, para 
petani tambak menghadapi sejumlah masalah. Salah satunya adalah kelalaian dalam persiapan 
tambak yang dapat berdampak pada kualitas dan kuantitas hasil panen [4] [5]. Ketidakpastian harga 
ikan bandeng di pasar yang seringkali tidak sebanding dengan harga yang diterima petani karena 
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fluktuasi harga yang tidak dapat diprediksi merupakan masalah utama. Akibatnya ikan bandeng 
menjadi lebih mahal di pasar [5]. 

Oleh karena itu, tujuan dari penelitian ini adalah untuk memprediksi harga ikan bandeng 
dari Januari hingga Desember dengan menggunakan metode regresi linier. Untuk menghasilkan 
prediksi harga dan penelitian ini diharapkan dapat memberikan gambaran yang lebih jelas tentang 
pola harga ikan bandeng pada tahun 2021 yang akan membantu petani tambak memilih waktu 
panen yang lebih baik dan mengurangi dampak fluktuasi harga pasar terhadap pendapatan mereka 
[6] [7]. 

TINJAUAN PUSTAKA 

Fluktuasi Harga Ikan Bandeng Dapat Meningkatkan Ketidaksamaan Ekonomi Petani 
Tambak 

Di Desa Kalanganyar fluktuasi harga ikan bandeng menjadi masalah besar bagi ekonomi 
lokal, terutama bagi petani tambak dan usaha kecil yang bergantung pada budidaya ikan. Harga 
pasar yang tidak stabil disebabkan oleh cuaca, pola konsumsi, dan kekurangan infrastruktur 
meningkatkan risiko kerugian dan memperburuk stabilitas pendapatan [8]. Sebagian besar pelaku 
usaha kecil terpaksa menjual bandeng segar dengan harga rendah menciptakan kesenjangan 
ekonomi. Namun, beberapa pelaku usaha dengan modal dan jaringan pemasaran yang kuat mampu 
memanfaatkan peluang [9]. Untuk mengatasi ketidaksamaan ini, pemerintah, lembaga keuangan, 
dan komunitas lokal harus bekerja sama untuk menyediakan akses pasar, pelatihan, teknologi, dan 
kebijakan stabilisasi harga yang inklusif [10]. 

Strategi Pemasaran Untuk Peningkatan Penjualan Ikan Bandeng  

Dalam dunia bisnis, perubahan sosial, budaya, ekonomi, teknologi, dan politik selalu 
terjadi, dan semuanya berdampak pada pasar. Oleh karena itu, pemasaran produk ikan bandeng 
yang memenuhi kebutuhan konsumen harus dilakukan. Ini karena produk yang sesuai dengan 
kebutuhan konsumen dapat meningkatkan penjualan ikan bandeng [10] [11]. Bisnis makanan harus 
mengubah strategi bersaing mereka untuk menyesuaikan diri dengan perubahan lingkungan bisnis 
mereka jika mereka ingin mempertahankan keunggulan bersaing mereka karena persaingan industri 
makanan semakin diminati [12]. Pasar dipengaruhi oleh perubahan sosial, budaya, ekonomi, 
teknologi, dan politik yang terjadi di industri bisnis. Sebelum mencapai target pemasaran, hal 
pertama yang harus dipertimbangkan adalah harga jual. Oleh karena itu, produk ikan bandeng yang 
memenuhi kebutuhan pelanggan harus dipromosikan. Ini disebabkan fakta bahwa produk yang 
memenuhi kebutuhan pelanggan dapat meningkatkan penjualan ikan bandeng [13]. 

Dampak Ketidakstabilan Pendapatan Petani Tambak Dari Hasil Panen Ikan Bandeng  

Meskipun budidaya ikan bandeng di tambak dianggap sangat aman untuk menghasilkan 
hasil panen, ada beberapa hal yang dapat menghambat hasil panen ikan bandeng, seperti penyakit 
yang menyerang ikan, perubahan lingkungan yang mempengaruhi jumlah air yang digunakan untuk 
budidaya, dan yang paling umum, limbah industri yang mencemari lingkungan. Dari 
ketidakstabilan hasil panen ikan bandeng bisa menyebabkan hasil produksi yang dikirim ke pasar 
akan mengalami penurunan [14]. Sebagian besar dampak tersebut menyebabkan pendapatan petani 
tambak tidak stabil [15]. 

Metode Regresi Linier 

 Regresi linier adalah sebuah metode statistik untuk menyelesaikan suatu masalah atau 
membuat prediksi dengan menggunakan hubungan matematis antara variabel, yaitu variabel 
dependen (Y) dan variabel independen (X) [16]. Dalam studi kasus Sensus Prediksi Harga Ikan 
Bandeng di Desa Kalanganyar Tahun 2021 yang menjadi variabel dependen (Y) adalah harga per 
(kg) dan yang menjadi variabel independen (X) panen ikan (ton). Metode regresi linier yaitu 
menggunakan rumus [17]: 
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     (1) γ = 𝑎 + 𝑏𝑋

Keterangan: 

 = Sebagai variabel dependen atau variabel yang diprediksi γ

 = Sebagai intersep yang merepresentasikan titik awal atau nilai awal 𝑎

 = Sebagai koefisien regresi atau kemiringan garis yang menunjukkan seberapa besar 𝑏
perubahan pada  γ

 = Sebagai variabel independen  𝑋

Setelah itu mencari perhitungan nilai  dan  dapat ditentukan menggunakan rumus : 𝑎 𝑏

 =             (2) 𝑎
∑𝑌− 𝑏 ∑𝑋

𝑛

 =             (3) 𝑏
𝑛 ∑ 𝑋𝑌( )− ∑𝑋 ∑𝑌

𝑛∑(𝑋2)−(∑𝑋)2

Keterangan: 

   =  Sebagai variabel dependen atau variabel yang diprediksi γ

X = Sebagai variabel independen 

n = Banyaknya data 

 

METODE 

Pada metode ini menunjukkan Gambar 1 yaitu alur penelitian untuk menyelesaikan 
penelitian sensus prediksi harga ikan bandeng di desa kalanganyar tahun 2021. 

 

Gambar 1. Alur Penelitian 

Pengumpulan Data 

Proses ini menunjukkan proses di mana bertujuan agar data yang dikumpulkan untuk 
penelitian mencakup informasi tentang hasil panen ikan bandeng di Desa Kalanganyar, yang 
diperkirakan mencapai kurang lebih 1,5 ton per hari, serta harga per kilogram yang diterima dari 
penamerahputih setiap bulan. 

Persiapan Data 

Tabel 1 menunjukkan data yang ingin dikelola. Ini termasuk mengeluarkan variabel yang 
dibutuhkan dan mengelompokkan harga panen ikan bandeng menurut bulan, dari Januari hingga 
Desember. 
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Tabel 1. Data Hasil Panen (ton) dan Harga (per kg) tahun 2021 

NO. BULAN PANEN IKAN BANDENG TAHUN 2021 

HASIL PANEN (ton) HARGA (per kg) 

1 JANUARI 10 34,000.00 

2 FEBRUARI 14 30,000.00 

3 MARET 40 33,000.00 

4 APRIL 13 33,200.00 

5 MEI 30 33,500.00 

6 JUNI 22 31,000.00 

7 JULI 50 27,000.00 

8 AGUSTUS 36 28,500.00 

9 SEPTEMBER 45 32,000.00 

10 OKTOBER 20 29,000.00 

11 NOVEMBER 12 34.500.00 

12 DESEMBER 11 35,000.00 

    Sumber : penamerahputih 

Perhitungan Regresi Linier 

Alur penelitian ini dilakukan perhitungan nilai X, Y,XY,dan , dengan proses : 𝑋2

1. Mencari nilai total atau sum dari variabel independen (X) yaitu hasil panen (ton) dengan 
menghitung dengan menjumlahkan dari hasil panen bulan Januari sampai dengan bulan Desember 
dengan rumus = ∑X 

2. Mencari nilai total atau sum dari variabel dependen (Y) yaitu harga panen (kg) dengan 
menghitung dengan menjumlahkan dari harga panen (kg) bulan Januari sampai dengan bulan 
Desember dengan rumus = ∑Y 

3. Mencari nilai dari proses perhitungan perkalian hasil panen (kg) dengan harga panen (kg) XY 
dari bulan Januari sampai dengan bulan Desember dengan rumus = ∑XY 

4. Mencari nilai dari proses perhitungan perkalian untuk hasil panen (ton) dengan dituliskan dari 𝑋2

bulan Januari sampai dengan bulan Desember dengan rumus = ∑X^2 

 

Mendapatkan Persamaan Regresi Linier 

Pada tahap ini diperoleh dari pengoperasian koefisien  dan  yang telah diperoleh dari tahap 𝑎 𝑏
sebelumnya. 
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Interpretasi Hasil 

Pada tahap ini bertujuan untuk mendapatkan perhitungan error per bulan untuk panen ikan bandeng 
(ton) dan harga (per kg). Dengan menggunakan rumus : 

e = Y aktual – Y prediksi 

Mencari Persentase Error Untuk Setiap Bulan 

Proses ini untuk mencari persentase error setiap bulan, dengan menggunakan rumus : 

Persentase Error =  |𝑒|
𝑌 𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙  𝑥 100%

Uji MAPE 

Proses ini bisa dilanjutkan setelah mendapatkan hasil persentase. Dengan menggunakan rumus : 

MAPE =  1
𝑛  

𝑖=0

𝑛

∑ 𝑃𝑒𝑟𝑠𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠𝑒 𝐸𝑟𝑟𝑜𝑟

Keterangan: 

 = Adalah jumlah data yang digunakan 1
𝑛

 = Simbol sigma yang berarti jumlahkan dari i = 0 sampai i = n dan 
𝑖=0

𝑛

∑ 𝑃𝑒𝑟𝑠𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠𝑒 𝐸𝑟𝑟𝑜𝑟

persentase error mulai dari i = 0 hingga i = n, lalu persentase error adalah nilai kesalahan dalam 
bentuk persentase. 1/n adalah jumlah data yang digunakan. 

 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

Hasil pembahasan ini membahas hasil yang diperoleh dari alur penelitian. 

Pengumpulan Data 

Karena harga prediksi ikan bandeng adalah variabel yang diamati, variabel (Y) adalah 
harga ikan bandeng dan variabel (X) adalah hasil panen. Perhitungan untuk hasil panen (ton) dan 
harga (per kg) disajikan pada Tabel 2. 

 
Tabel 2. Data harga ikan bandeng (per kg) dan hasil panen (ton) 

NO. BULAN X Y  𝑋2 XY 

1 JANUARI 10 34,000.00 100 340,000.00 

2 FEBRUARI 14 30,000.00 196 420,000.00 

3 MARET 40 33,000.00 1600 1,320,000.00 

4 APRIL 13 33,200.00 169 431,600.00 

5 MEI 30 33,500.00 900 1,005,000.00 

6 JUNI 22 31,000.00 484 682,000.00 

7 JULI 50 27,000.00 2500 1,350,000.00 
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8 AGUSTUS 36 28,500.00 1296 1,026,000.00 

9 SEPTEMBER 45 32,000.00 2025 1,440,000.00 

10 OKTOBER 20 29,000.00 400 580,000.00 

11 NOVEMBER 12 34.500.00 144 414,000.00 

12 DESEMBER 11 35,000.00 121 385,000.00 

TOTAL 303 380,700.00 9,935.00 9,393,600.00 

 
Tabel 2 menampilkan data yang sudah siap untuk disubtitusikan ke dalam formula (2) dan 

(3). Selain itu, kita dapat memperoleh hasil dari , yang merupakan variabel yang terdapat 𝑎 𝑑𝑎𝑛 𝑏
dalam persamaan regresi linier, dan kemudian hasil dari koefisien ini disubtitusikan ke dalam 
formula (1). Persamaan regresi linier disajikan pada Tabel 3 dan Tabel 4 menyajikan hasil 
persamaan regresi linier. 

 
Tabel 3. Nilai  yaitu intersep dan  yaitu koefisien pada persamaan regresi linier 𝑎 𝑏

Nilai intersep (  𝑎) 34,146.65 

Nilai koefisien atau  (𝑏) -95.9068 

 

Tabel 4. Persamaan regresi linier 

 𝑦 = 34, 146. 65 − 95. 9068𝑋

 

Validasi Dengan Mape dan Interpretasi Hasil 

Pada Gambar 2 menampilkan Tabel penyajian keseluruhan hasil data. 

Gambar 2. Tabel penyajian keseluruhan data penelitian 

Gambar 2 menunjukkan Tabel keseluruhan data penelitian termasuk persentase error dari 
Januari hingga Desember sebesar 74.92 dan hasil MAPE dari Januari hingga Desember sebesar 
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6.24%. Ada juga peningkatan rata-rata hasil sebesar 25.25 dan peningkatan harga rata-rata 
31,725.00. 

KESIMPULAN 

 Bahwasannya, penelitian ini menggunakan metode regresi linier sederhana untuk 
memprediksi Harga Ikan Bandeng Desa Kalanganyar Tahun 2021 berdasarkan data sekunder yang 
dikumpulkan dari Penamerahputih. Proses pengumpulan data, persiapan data, perhitungan regresi 
linier, validasi dengan MAPE, dan interpretasi hasil. Harga prediksinya diterima dari Januari 
hingga Desember. Pada bulan Januari, harga prediksinya 33,187.58 diterima, yang merupakan 
harga prediksi tertinggi selain Januari, sedangkan pada bulan Juli, harga prediksinya 29,351.31 
diterima, yang merupakan harga prediksi terkecil selain Juli. 
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